
C O P I A

COMUNE DI SANT'AGOSTINO
Provincia di Ferrara

SETTORE   5^ - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE n. 633 del 29/12/2016

OGGETTO: OPERE DI RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA PALESTRA DELL'EX 
SCUOLA ELEMENTARE DI SANT'AGOSTINO - MODIFICA DELL'IMPUTAZIONE 
DI SPESA RELATIVA ALLE SPESE TECNICHE
_________________________________________________________________________

IL CAPO SETTORE

VISTA la  seguente  normativa  riguardante  l’adozione  di  determinazioni  e  di  atti  di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi:

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti  n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge;

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004;

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati attribuiti gli 
incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 
il 31/3/1999;

VISTA  la  deliberazione  di  Giunta  n.  35  del  5/5/2016  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  e  Piano  delle  Performance  con  la  quale  vengono  assegnati  ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati;

PREMESSO che:

- tra le strutture pubbliche fortemente danneggiate dal sisma del maggio 2012 si annovera 
la palestra dell’ex scuola elementare sita a Sant’Agostino in via Statale 124 - 126;

- l’intervento di ripristino post-sisma di tale palestra è tra gli interventi inclusi nei Piani 
Annuali  2013-2014 -  Opere Pubbliche,  Beni  Culturali,  Edilizia  Scolastica Università 
predisposti dalla Struttura Tecnica del Commissario Delegato (STCD) e pertanto deve 
seguire i dettami del relativo Regolamento;

- con  Determina  del  Responsabile  del  Settore  V°  LL.PP.  n.  481  del  12/11/2014  si  è 
proceduto  all’affidamento  dell’incarico  all’Ing.  Roberto  Brunelli  dello  studio  SAP 
Tecnica srl  con sede legale  in  via  Rubbiani  n.  5  a  Bologna, per la redazione di  un 
progetto preliminare  che individuasse in  termini  tecnici  ed economici l’intervento  da 
attuare alla luce del richiamato parere regionale;

- in data 12/10/2015 al Prot. n° 18316 è stato assunto agli atti dai nostri uffici il progetto 



preliminare per i lavori di rafforzamento locale della palestra dell’ex Scuola Elementare 
di Sant’Agostino per un importo complessivo di € 835.000,00;

DATO ATTO che:

 l’importo a programma previsto dai Piani Annuali 2013-2014 per l’intervento in oggetto 
risultava tutto  a carico della  Struttura Tecnica del  Commissario  Delegato e pertanto 
risultava opportuno valutare quali interventi erano ammissibili a contributo;

 ai sensi dell’art. 3 del Regolamento “Allegato E” dei Piani Annuali regionale prevede, 
nel  caso  di  importi  superiori  ad  €  1.000.000,  la  presentazione  da  parte  dell’Ente 
attuatore di un progetto di fattibilità tecnica ed economica, per il quale l’istruttoria e la 
formazione del relativo parere conclusivo sono affidati al Servizio Geologico, Sismico e 
dei Suoli della Regione;

 pur  risultando  il  progetto  in  oggetto  di  importo  inferiore  ad  €  1.000.000,  in  data 
01/08/2016 è stato chiesto alla Regione un parere, stante la particolarità del progetto 
preliminare, che è risultato negativo (prot. 15796 del 05/09/2016);

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n° 9 del 10/08/2016 con la quale sono stati 
approvati il Programma triennale delle Opere Pubbliche 2016/2018 ed il Piano Annuale 
2016 in cui risulta inserito l’intervento in oggetto;

VISTA  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  della 
Giunta n. 41 del 27/09/2016 con la quale si è preso atto dell’impossibilità di procedere 
all’approvazione  del  progetto  preliminare  così  come  è  stato  assunto  ed  è  stato  data 
mandato  al  Settore Lavori  Pubblici  di  provvedere ad acquisire  un progetto preliminare 
conforme al regolamento “E” allegato ai Piani Annuali 2013-2014 - Opere Pubbliche, Beni 
Culturali, Edilizia Scolastica Università, anche facendo ricorso all’art. 36, c. 2 lett. A), del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dell’incarico;

RICHIAMATI, quindi, i seguenti atti:

 Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 415 del 29/09/2016 con la quale è 
stato  affidato  l’incarico  per  la  progettazione,  la  direzione  lavori  e  la  sicurezza 
dell’intervento,  imputando provvisoriamente la spesa complessiva di €  18.080,40 sui 
fondi  della  ricostruzione,  sul  cap.  2010530550,  mis.  01,  prog.  05,  in  attesa  della 
creazione del relativo stanziamento nel bilancio di previsione;

VISTI i seguenti atti:

 Delibera  del  Commissario  Straordinario  nell’esercizio  dei  poteri  del  Consiglio 
Comunale n. 15 del 09/11/2016 con la quale è stata disposta la variazione al bilancio di 
previsione 2016 per l’inserimento dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo 
di € 400.000,00;

 Delibera del Commissario Straordinario nell’esercizio dei poteri della Giunta Comunale 
n. 60 del 09/11/2016 con la quale sono state fatte le relative variazioni di competenza e 
di cassa al PEG sul cap. 2060134127 dell’importo di € 31.573,00;

RITENUTO, quindi, in ottemperanza a quanto disposto dalla Determina n. 415 del 
29/09/2016 di spostare l’imputazione di spesa relativa all’incarico delle spese tecniche dei 
lavori in oggetto sul corretto cap. 2060134127 imp. 895/16 all’uopo predisposto;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL;



D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTI di quanto espresso in premessa;

2. DI  MODIFICARE l’imputazione  di  spesa per  l’incarico  delle  spese tecniche  per  le 
“Opere  di  rafforzamento  locale  della  palestra  dell’ex  scuola  elementare  di  
Sant’Agostino” di complessivi € 18.080,40  dal cap. 2010530550, mis. 01, prog. 05 imp. 
721/16 al cap. 2060134127 mis. 06, prog. 01, imp. 895/16;

3. DI  ATTESTARE la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL.

IL CAPO SETTORE
F.to GESSI SAMANTHA

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000

IMPORTO IMPEGNATO:  € 18.080,40

S. Agostino, lì 29/12/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to PASQUINI ALBERTO


